

**Procedura Aperta per affidamento del servizio di ristorazione scolastica per il Comune di Certosa di Pavia (PV) - Durata dell'Appalto: 5 Anni**

**A.S. da 2024/2025 a 2028/2029**

**CIG: B132107945**

**Quesito 1**

Buongiorno, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

1. attuale costo pasto
2. attuale gestore
3. conferma che i giorni di erogazione dei pasti per dipendenti comunale siano il martedì e giovedì e non come erroneamente riportato all'art 27 martedì e venerdì'
4. all'art 30 si richiede che le derrate siano conformi ai C.A., nel punto 30.5 si richiede:  
*“Sono assunti quali parametri ambientali minimi per il presente appalto gli ULTERIORI seguenti criteri:*
  - *FRUTTA, VERDURE E ORTAGGI, LEGUMI, CEREALI, PANE E PRODOTTI DA FORNO, PASTA, RISO, FARINA, PATATE, POLENTA, POMODORI E PRODOTTI TRASFORMATI, FORMAGGIO, LATTE UHT, YOGURT, UOVA, OLIO EXTRAVERGINE devono provenire:*
    - *per almeno il 40% espresso in percentuale di peso sul totale, da produzione biologica;*
    - *per almeno il 20% espresso in percentuale di peso sul totale, da “sistemi di produzione integrata”.*
  - *Per quanto riguarda le uova, la quota non proveniente da allevamenti biologici, deve provenire da allevamenti all'aperto di cui al codice 1 del Regolamento n. 589/2008 della Commissione Europea in applicazione del Regolamento n. 1234/2007 relativo alla commercializzazione ed etichettatura delle uova.*
  - *I prodotti ortofrutticoli devono essere stagionali. Per prodotti di stagione si intendono i prodotti coltivati in pieno campo.”*

SI CHIEDE QUINDI CONFERMA CHE VIENE RICHIESTO: FRUTTA RICHIESTA AL 50%, IN AGGIUNTA AI CAM QUINDI IL 40% DELLA QUOTA RESTANTE PARI AL 20% BIO E IL 10% DA PRODUZIONE INTEGRATA

PER QUANTO RIGUARDA LE UOVA SI CHIEDE COSA SI INTENDE INVECE PER LA QUOTA NON PROVENIENTE DA ALLEVAMENTI BIOLOGICI IN QUANTO NEI CAM SONO RICHIESTI AL 100% BIO.

**Risposta 1**

1. Se il quesito è riferito al prezzo posto a gara, esso è indicato nei doc di gara, nel caso si riferisse al vecchio prezzo pasto, il quesito non pare rilevante ai fini della valutazione dell'offerta.
2. Il quesito non pare rilevante ai fini della valutazione della offerta.
3. Si conferma che i giorni di erogazione pasti per i dipendenti comunali sono il Martedì e Giovedì. Verrà ripubblicato il CSA.
4. Si conferma la frutta richiesta al 50%, in aggiunta ai CAM quindi il 40% della quota restante pari al 20% bio e il 10% da produzione integrata.  
Per quanto riguarda le uova trattasi di refuso e pertanto bisogna tenere in considerazione quanto esplicito nei CAM.

Verrà corretto e ripubblicato il CSA.

### **Quesito 2**

Buongiorno, si chiede conferma che la cauzione provvisoria possa essere ridotta dell'ulteriore 20% come previsto dal dlgs 36/2023.

### **Risposta 2**

Come descritto nel Disciplinare a pag. 18 “...L'importo della garanzia si considera già ridotto del 30%..... a fronte del possesso della certificazione ISO 9001, in quanto il possesso della certificazione di qualità è condizione di partecipazione alla presente procedura, salvo la maggiore garanzia prevista dal comma 8 del succitato articolo”. Quindi i Concorrenti, come da citato art. 106 comma 8 possono ulteriormente ridurre - se hanno certificazioni o caratteristiche adeguate.

### **Quesito 3**

Buongiorno, si chiede conferma che:

1. le prenotazioni vengono prese dal personale scolastico;
2. si chiede se i pasti del nido sono in multiporzione o monoporziona
3. si chiede se i pasti per i dipendenti sono in multiporzione o in monoporzione
4. si chiede se il servizio per la scuola dell'infanzia è su turno unico o su più turni
5. si chiede se il servizio per la scuola primaria è su turno unico o su più turni .

### **Risposta 3**

1. Si invita l'Operatore Economico a visionare il Capitolato all'Art. 28 dove si specifica che sarà compito del personale scolastico rilevare le presenze del giorno.
2. L'ente comunica che i pasti per gli utenti dell'Asilo Nido sono multiporzione e poi vengono sporzionati dal personale dell'Asilo Nido.
3. L'Ente comunica che i pasti dei Dipendenti Comunali vengono consegnati già sporzionati.
4. L'Ente comunica che il servizio per la Scuola dell'infanzia è su un unico turno .
5. L'Ente comunica che il servizio per la Scuola Primaria è su un unico turno .